
Frymbursky zpravodaj_leden_2023_Sestava 1  30.12.2022  12:35  Stránka 1



2

Poplatky za likvidaci odpadu    
Zastupitelé na svém prosincovém jednání rozhodli ponechat  
pro rok 2023 stávající cenu – poplatek za vyvážení a likvidaci  
odpadu. To je tedy 400 Kč za osobu a rok. Bohužel se nám  

nepodařilo zavést rozdílný poplatek, tedy že občan by platil oněch 400 Kč a majitel 
chaty jednorázově 1 000 Kč, jak to mají některé obce v okolí. Ministerstvo vnitra 
vede s naším městysem snad již čtyřletou bitvu, že se dopouštíme zavedením takto 
rozdílného poplatku porušování Listiny základních práv a svobod v neprospěch  
chatařů a chalupářů. Po celou dobu se snažíme argumentovat, že nám naopak  
připadá nespravedlivé, že např. čtyřčlenná rodina platí roční poplatek 1 600 Kč  
a majitel chaty pouze 400 Kč. Nespravedlnost, diskriminaci vidí naši zastupitelé  
v tom, že poplatek je na jedné straně stanoven na vlastníka nemovitosti a na  
straně druhé na občana s trvalým pobytem. Jak to, že to některé obce mají takto  
zavedené? No, to je prosté, nikdo je Ministerstvu vnitra nenahlásil a nás ano.  
Dokonce i tak nějak víme, kdo to byl, ale to je jedno. Celé roky poctivě evidujeme 
náklady na likvidaci odpadů v chatových osadách, kdy je prokazatelné, že náklady 
jsou daleko vyšší právě při likvidaci odpadů v chatových osadách. Pro jasnější  
představu Frymburk má cca 1 000 chat. Rozdíl mezi příjmy z poplatků a výdaji na 
likvidaci, svoz odpadů činí tento rok cca 600 000 Kč. Tuto částku plus náklady na 
činnost našich technických služeb v odpadovém hospodářství hradí městys ze 
svých rezerv. Odpadové hospodářství se všemi svými činnostmi je nesmírně složitá 
agenda. Někdo namítne, tak ať platí každý dle váhy odpadu, který se mu odveze 
nebo počtu vývozů, ale to je velmi složité v tom smyslu, že sběrný vůz musí tak  
i tak projet celou trasu bez ohledu na to, zda je vystaveno v ulici třicet či patnáct 
popelnic. Nějaká naděje do budoucna, že se to bude dát změnit spravedlivěji je,  
tak uvidíme.    
 

Lékárna 
 

Jak to tak v životě bývá, potkávají nás dobré, ale i méně dobré zprávy. Bohužel ke 
konci roku jsem na jednání s ředitelem Nemocnice Český Krumlov obdržel ne 
zrovna dobrou zprávu. Jelikož nemocnici odchází jedna pracovní síla z jejich  
lékárny, tak bude muset dojít na uzavření naší lékárny ve Frymburku. Doufám, že 
na nějakou kratší dobu. Naše plánovaná paní lékárnice z Ukrajiny stále nemá  
potřebná osvědčení proto, aby samostatně vykovávala službu v lékárně. Mám  
ujištění od pana ředitele, že nemocnice jako náš provozovatel lékárny, udělá vše 
pro to, abychom zas v nějaké dohledné době měli službu lékárny zajištěnou. Stejně 
tak i my jsme připraveni být nápomocni a budeme aktivní v řešení tohoto problému. 
Jako na všech menších městech, není to vůbec jednoduché zajistit základní  
občanskou vybavenost. I přesto, že jsme se dokázali vypořádat s problémem  
zubního lékaře, čekají nás v oblasti zdravotnických služeb pro Frymburk i nadále 
nemalé problémy. Ještě, že jsme měli štěstí s naším zubním lékařem.  
 

Rozpočet 
 

Zastupitelé schválili rozpočet na rok 2023. Rozpočet je nastaven jako vyrovnaný 
stejně jako tomu bylo a je u nás ve Frymburku standardní. I když výdaje převyšují 
příjmy, máme dostatek prostředků v rezervách, abychom tuto disproporci dorovnali. 
Výdaje i příjmy plánujeme ve výši necelých 72 milionů Kč.  

FRYMBURSKÝ ZPRAVODAJ

Z OBSAHU  
Zprávy z radnice 

strana 2–3  
Oznámení o ředitelském 
volnu v ZŠ 

strana 3  
Mikuláš se svou družinou  
ve škole a školce 

strana 4  
Zájezd do Bad Schallerbachu 

strana 15  
Vánoční tvoření rodičů 
s dětmi v oddělení Soviček 

strana 5  
Zprávy z Klubu FČAS 

strana 6–7  
Frymburská stopa 2023 

strana 7  
Program klubu FČAS 
na leden 2023 

strana 8  
O čem se psalo  
ve Frymburském zpravodaji 
v září 1987 

strana 10–13  
Lednové pranostiky  

strana 14  
Z farní kroniky 

strana 15–16

  FRYMBURSKÝ ZPRAVODAJ  
– periodický tisk  

územního samosprávného celku. 
 

Vydává:  
Úřad městyse Frymburk 1x za měsíc. 

Počet výtisků 700.   
Reg. číslo: MK ČR E 11575   

Řídí redakční rada:  
O. Řezáč, Mgr. R. Bravenec.  
Zodpovědná redaktorka:  

N. Vrátilová, tel. 380 735 114. 
  

Příspěvky lze zasílat nejpozději  
do 25. v měsíci  

na zpravodaj@frymburk.info. 
Redakce si vyhrazuje právo krácení  

a neuveřejnění příspěvků  
z důvodu naplnění kapacity. 

 
 Grafické zpracování a tisk:  

Tiskárna Černý s.r.o. Černá v Pošumaví  

Zprávy z radnice

Frymbursky zpravodaj_leden_2023_Sestava 1  30.12.2022  12:35  Stránka 2



3

FRYMBURSKÝ ZPRAVODAJ

Rekonstrukce ČOV 
 

Zastupitelé na svém posledním jednání v roce 2022 obdrželi od našeho provozovatele vodohospodářského majetku  
společnosti ČEVAK a.s. plán nutných investic pro rok 2023. Vedle takových běžných investic nás čeká dost zásadní  
rekonstrukce technologické části naší již přes dvacet dva let staré čistírny odpadních vod. Stále se také stupňuje tlak spojený 
s novou výstavbou a je tedy nutné provést tuto rekonstrukci, abychom zajistili dostatečnou kapacitu, a na druhé straně  
jsme měli i kvalitní čistění odpadních vod. Nicméně nic není zadarmo a předpokládaná investice je závratných 17 milionů Kč. 
Chtěli bychom tuto investici rozložit do následujících dvou let. Dále řešíme i případnou spoluúčast investorů, kteří plánují  
na svých pozemcích nějakou výstavbu. Jelikož ještě nemáme přesně stanovený model pro financování této investice, tak 
jsme ji zatím nezahrnuli do přijatého rozpočtu. Také nás v této souvislosti čeká samozřejmě vypsání výběrového řízení pro 
zajištění dodavatele pro tuto rekonstrukci.     
 

Poselství pro rok 2023 
 

Vedle různých informací jsem koncem roku narazil na zajímavé poselství pro rok 2023, a to – sázejte stromy a buďte 
skromní. Docela zajímavé a hlavně takové jasné a stručné. Co se týká té první části poselství, tedy sázejte stromy – to je něco, 
s čím můžeme jako městys svým občanům pomoci. Na jaře budeme sázet dost nových stromů v obecních lesích, tak si může  
kdokoliv jít zasadit svůj strom v obecním lese. Ono to dává smysl. Je příjemné chodit na procházky a říkat si „toto jsem  
zasadil, toto tu po mně zůstane“. Je i příjemné a velmi motivační vzít své potomky do lesa a ukázat jim rodinný strom, stromy. 
Letos jsem měl setkání se spolužáky ze základní školy Frymburk, a když Antonín Doskočil zavzpomínal, jak chodil se svým 
dědou, panem Kalinou, sázet stromy do lesů, které jsou dnes lesy městyse, byla to krásná vzpomínka. Tyto lesy dnes již 
pomalu budeme v rámci obnovy lesa kácet a budeme z toho mít přirozeně užitek.  

No a být skromný, tím ještě nikdo nikdy nic nezkazil, ale to je věcí každého, jak to cítí.  
Oto Řezáč – starosta městyse Frymburk 

 
 

Poděkování 
Velice děkujeme všem účinkujícím a vystupujícím na vánočním setkání se seniory.  
Konkrétně hudební škole manželů Rolčíkových, Frymballetu, mateřské škole a družině ze základní školy.  

Opět se vystoupení velmi povedla a všem se moc líbila.  
                                                                                                                                                                                    Za SPOZ Madla Boháčová  

 

Důležité upozornění 
 

Oznámení o vyhlášení ředitelského volna ve dnech 3. 1.–4. 1. 2023 
V souladu s § 24, odst. 2 zákona č.561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném  

vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, vyhlašuji z důvodu vysoké nemocnosti žáků i zaměstnanců  
základní školy ve dnech 3. 1. a 4. 1. 2023 volné dny (ředitelské volno) pro žáky základní školy. 

Do školy se půjde ve čtvrtek 5. ledna 2023. 
Školní družina bude po dobu ředitelského volna zajištěna pro žáky 1.–4. třídy v době od 8.00 do 14.00 hodin. 

Školní jídelna a mateřská škola jsou v provozu. 
Mgr. Milada Minaříková, ředitelka školy 

 
 

Tel: +420 955 581 440, +420 602 640 586, Fax: +420 955 581 449, Infolinka 800 521 521 

Komerční banka, a. s., pobočka Kaplice 
Pracovnice KB Vám bude k dispozici ve dnech: 

4. a 18. 1. 2023 od 10.00 do 12.00 hodin. 

Frymbursky zpravodaj_leden_2023_Sestava 1  30.12.2022  12:35  Stránka 3



FRYMBURSKÝ ZPRAVODAJ

4 

Do zavedené stomatologické laboratoře (součást zubní kliniky Dr. Jakubčák s.r.o.)  
ve Vyšším Brodě přijmeme šikovného  

zubního technika/techničku na HPP.  
Zaměření na fixní a snímací protetiku. Vhodné i pro absolventy, zájemce bez praxe zaučíme.   

Nástup možný ihned.  
Bližší informace na tel.: 775 588 087. 

V pondělí 5. 12. 2022 pořádaly deváté třídy Mikuláše ve škole. Obcházely jednotlivé třídy a hodnotily jejich třídní kolektiv  
a chování. Začaly ve školce, kde jim děti přednesly krásné básničky a písničky a darovaly omalovánky. Za to byli školkáčci  
náležitě odměněni bonbony a balíčky. Následně Mikuláš, andělé a čerti postupovali do vyšších a vyšších tříd, kde byl kolektiv 
horší a horší. Ale Mikulášova družina jim ukázala, jak to má ve třídě fungovat a připomněla jim třídní pravidla. Pár žáků bylo 
obdarováno uhlím a bramborami, ale věří, že se do příštího roku polepší. I tak měli nakonec andělé mnohem větší práci než 
čerti, protože se ve třídách našlo mnoho andělských tváří. Některé děti nás dokonce poučily více než my je. Dobrá zpráva taky 
je, že si čerti nikoho neodnesli, avšak doufají, že tomu příští bude jinak     . Všichni si to náramně užili a těší se na příští rok.  

Zástupci devátých tříd 

MIKULÁŠ, ANDĚLÉ A ČERTI

Zájezd do Bad Schallerbachu 

Aqualung Club Frymburk zve všechny  
v pátek 3. 2. 2023 na zájezd pro děti  

do Vodního světa Aquapulco v rakouských lázních.  
Odjezd bude v 7:00, návrat v 19:00, určeno i pro děti mimo  

Aqualung Club Frymburk. Dospělí si hradí všechno.  
Nutno včas zarezervovat na bohacmilos@gmail.com. 

                                         Za Aqualung Club Frymburk Miloš Boháč st. 

inzerce

Frymbursky zpravodaj_leden_2023_Sestava 1  30.12.2022  12:35  Stránka 4



FRYMBURSKÝ ZPRAVODAJ

5

VÁNOČNÍ TVOŘENÍ RODIČŮ S DĚTMI 

V pondělí 19. 12. a v úterý 20. 12. jsme se v 16:30 sešli se zájemci na vánočním tvoření. Za zvuků koled převážně maminky 
a jeden tatínek se svými dětmi vyráběli vánoční svícínek z jablka, hvězdu z papírových sáčků a papírového andílka. Bylo to 
milé předvánoční setkání a věřím, že podle ohlasů nebylo poslední.  

Děkuji rodičům za spolupráci a všem, i dětem přeji v novém roce pevné zdraví, pohodu a spokojenost.  
Vychovatelka oddělení Soviček Gabriela Hartmanová

Frymbursky zpravodaj_leden_2023_Sestava 1  30.12.2022  12:35  Stránka 5



FRYMBURSKÝ ZPRAVODAJ

6

Poslední měsíc roku byl vždy nabitý spoustou úžasných akcí a po dvouleté odmlce tomu tak bylo i letos. V klubu 
FČAS se konalo mikulášské zdobení perníčků místními seniorkami, vánoční dětská herna, turnaj ve stolním tenise 
nebo vánoční cvičení s posezením u čaje. Na náměstí jste mohli zažít mikulášskou nadílku s pekelným průvodem, 
adventní trh nebo společné setkání u vánočního stromu při akci Česko zpívá koledy. 
 

Frymburský adventní trh 
 

Trh se konal na našem náměstí v sobotu 3. 12. Byla to akce plná přátelské atmosféry a pohody za doprovodu koled. Sešlo 
se mnoho prodejců s lokálními produkty a občerstvením, kteří přispěli k adventní atmosféře podtržené příjemným, zimním 
počasím. V průběhu celého odpoledne jste si mohli prohlédnout frymburský betlém, děti se mohly projet na kolotoči, vyrobit 
si vánoční dekorace v adventní dílně nebo si při setmění zatančit se sněhulákem, stromečkem a vločkou. 

V muzeu byla připravena výstava 150 let SDH Frymburk a v sále městyse obrazová výstava andělů, kterou připravily děti 
z místní mateřské školy. Všech pět obrazů se následně na náměstí vydražilo za úžasných 4.000 Kč, které putovaly do centra 
Bazalka v ČB a budou použity na světelné pomůcky pro děti s postižením.  

Všem organizátorům moc děkujeme za přípravu, organizaci a pomoc při pořádání této události. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mikulášská nadílka s pekelným průvodem 
 

Každoroční 5. prosinec patří mikulášské tradici, která je tu s námi již  
několik století. Naše městečko se pyšní tradičním programem ve spodní 
části náměstí, kdy k nám přichází pekelný průvod s Luciferem na ohnivém 
trůnu. Jen co se čerti rozkoukají, které děti by si mohli vzít do pekla,  
rozezní se náměstím andělský zpěv a z věže kostela přilétá anděl, který 
nese klíč, aby mohl otevřít kostel svatého Bartoloměje a přivítat andělskou 
družinu s Mikulášem. Mikuláš všechny na náměstí přivítal a děti si pak 
mohly k němu nebo k andělům přijít pro odměnu za básničku nebo  
vyzkoušet svou odvahu při setkání s čertem. I tento ročník bude zdoku-
mentován v pekelné kronice, která je uložena v archivech klubu FČAS. 
 

Velké díky patří všem zúčastněným aktérům za přípravu pěkné podívané, SDH Frymburk za zajištění letícího anděla,  
ozvučení a zajištění bezpečnosti, fotografům Ludvíkovi Novotnému a Tomášovi Švecovi, Ivaně Grohmannové za zajištění  
občerstvení, rodině Augustinovým za ovoce pro děti, obchodu na křižovatce za sladkosti pro děti, Heleně Račákové za  
upečení perníčků, seniorkám pod vedením Evy Boháčové za nazdobení perníčků, květince Martě Feitlové za balení perníčků  
a Spolku FČAS za celkovou organizaci.

ZPRÁVY Z KLUBU FČAS

Frymbursky zpravodaj_leden_2023_Sestava 1  30.12.2022  12:35  Stránka 6



FRYMBURSKÝ ZPRAVODAJ

7

Česko zpívá koledy 2022 
 

Stejně jako jiné akce, byla i tato na dva roky přerušena, a tak jsme rádi, 
že se tradice znovu obnovila a mohli jsme si 7. 12. zazpívat u vánočního 
stromu, spolu s celou Českou republikou, v rámci akce Česko zpívá koledy, 
kterou pořádá Deník s Českým rozhlasem. U nás ve Frymburku jsme se 
zúčastnili již pošesté! 

Rádi bychom poděkovali Jiřině Černocké za organizaci akce, rodině 
Faturů za uvaření voňavého punče a všem milovníkům koled, kteří opustili 
pohodlí domova a přišli si zazpívat. Budeme se na Vás těšit zase příští rok. 

 
Vánoční dětský klubík v klubu FČAS 

 
Ve čtvrtek 22.12. se FČASem rozezněly koledy a rozvoněla vůně  
perníčků, které si děti samy vykrajovaly a zdobily. Byla připravena tvořivá 
dílna s výrobou a malováním ozdob na stromeček a skákací hrad, na  
kterém se děti pořádně vyřádily. Celé dopoledne panovala v klubíku  
příjemná atmosféra. Rozzářená očka dětí a jejich radost byla pro nás  
tou největší odměnou.  

Rádi bychom touto cestou poděkovaly organizátorkám Jiřce  
Černocké, Janě Touškové a Míše Tejkalové za uspořádání této besídky  
i za celoroční péči o dětský klubík FČAS. Děkujeme i maminkám, které se 
aktivně zapojují do otvírání herny i všem, kteří si přijdou pohrát se svými 
ratolestmi. Jen tak vidíme, že to, co děláme, má smysl. 

Za Spolek FČAS  
Jana Toušková, Veronika Račáková, Jiřina Černocká, Michaela Tejkalová  

 

Sportovní klub ATLETIKO FRYMBURK srdečně zve všechny malé i velké běžkaře  
na veřejné závody v běhu na lyžích, které se budou konat (v případě příznivých sněhových podmínek) 

 13. a 14. ledna 2023.  
V pátek 13. 1. 2023 se uskuteční závody mateřských a základních škol,  

v sobotu 14. 1. 2023 se na upravené tratě na Frymburských loukách vydají dorostenci a dospělí.  
Závodit se bude klasickou technikou i bruslením. SKOL, těšíme se na hojnou účast!  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

V případě nepříznivých sněhových podmínek se závod přesouvá na náhradní termín 20. a 21. 1. 2023.  
Podrobné informace se dozvíte na webu www.bilastopafrymburk.cz nebo u pořadatelů. 

Kontakt: tel: 773 444 944, email: atletiko.frymburk@gmail.com  
Martin Řezáč – předseda 

FRYMBURSKÁ STOPA 2023 

Frymbursky zpravodaj_leden_2023_Sestava 1  30.12.2022  12:35  Stránka 7



FRYMBURSKÝ ZPRAVODAJ

8 

Frymbursky zpravodaj_leden_2023_Sestava 1  30.12.2022  12:35  Stránka 8



FRYMBURSKÝ ZPRAVODAJ

9

Frymbursky zpravodaj_leden_2023_Sestava 1  30.12.2022  12:35  Stránka 9



FRYMBURSKÝ ZPRAVODAJ

10

Frymbursky zpravodaj_leden_2023_Sestava 1  30.12.2022  12:35  Stránka 10



FRYMBURSKÝ ZPRAVODAJ

11

Frymbursky zpravodaj_leden_2023_Sestava 1  30.12.2022  12:35  Stránka 11



FRYMBURSKÝ ZPRAVODAJ

12

Frymbursky zpravodaj_leden_2023_Sestava 1  30.12.2022  12:35  Stránka 12



FRYMBURSKÝ ZPRAVODAJ

13

Frymbursky zpravodaj_leden_2023_Sestava 1  30.12.2022  12:35  Stránka 13



FRYMBURSKÝ ZPRAVODAJ

14 

n V lednu mráz těší nás; v lednu voda – věčná škoda. 
n Leden jasný, roček krásný. 
n V lednu málo vody – mnoho vína, mnoho vody – 

málo vína. 
n Když v lednu hrom se ozve, hojnost vína je  

v očekávání. 
n Když roste tráva v lednu, roste špatně v červnu. 
n Mnoho sněhu v lednu, mnoho hřibů v srpnu. 
n Co leden sněhem popráší, to únor s vichrem  

odnáší. 
n Hojný sníh v lednu, málo vody v dubnu. 
n Leden studený, duben zelený. 
n Když není konec ledna studený, únor to dvakrát 

nahradí. 
n Lednový déšť z pecnu odkrajuje. 
n Lednová zima i na peci je znát. 
n Lenivého tahá mráz za nos, před pilným smeká. 
n Teplý leden, k nouzi krok jen jeden. 
n Když v lednu včely vyletují, to nedobrý rok  

ohlašují. 
n Jak vysoko v lednu leží sníh, tak vysoko tráva  

poroste. 
n Je-li leden nejostřejší, bude roček nejplodnější. 
n Holomrazy – úrody vrazi. 
n Ryje-li krtek v lednu, končí zima v květnu. 
n Než v lednu sedláka, to radši vlka na poli viděti. 
n Suchý leden, mokrý červen. 
n V lednu moc sněhu, v červnu moc sena. 
n Když je leden bílý, je sedlákovi milý. 
n Je-li teplo v lednu, sahá bída ke dnu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Je-li na Nový rok hezky, budou pěkné žně. 
1. Na Nový rok déšť – o velikonocích sníh. 
1. Novoroční noc světlá a tichá bez deště a větru 

znamená dobrý rok. 
1. Jestli na Nový rok třeba jen tolik slunka zasvítí, 

co by vozka bičem mrsknul, bude srpen jasný. 
1. Jsou-li červánky v novoroční den, přinesou jistě 

samou slotu jen. 
2. Jaké počasí na svatého Makaria bývá, takové se 

i v září ozývá. 
3. Je-li po 3. lednu počasí krásné, přijdou na jaře 

bouře časné. 
4. Svatá Ida, ta dne přidá. 
5. Na Jména Ježíš – ke kamnům nejblíž. 
5. Je-li na Jména Ježíš hezký den, bude úrodný 

rok; je-li vítr, bude málo ovoce. 
6. Na tři krále o krok dále 
6. Tři králové mosty staví, nebo je boří. 
6. Na Tři krále mnoho hvězd – urodí se hodně 

brambor. 
6. Je-li na Tři krále jasno, zdaří se pšenice. 
6. Třpytí-li se hvězdy tu noc před Třemi králi, rodí 

se hojně bílý beránci 
7. O svatém Luciánu bývá často mlha k ránu. 
8. O svatém Erhartu zima zebe do nártu. 
9. O svatým Baziliši zima všudy čiší. 

10. Když 10. ledna slunce svítí, budem žita, vína  
hojnost míti. 

14. Svatý Vigil z ledu mosty zřídil; a když nezřídil,  
to je břídil. 

15. Na den svatého Pavla poutevníka pěkný den – 
dobrý rok; větrný den – mokrý rok. 

16. Na svatého Marcela zima leze do těla 
19. Když na Alžbětu sněží, sníh dlouho poleží. 
20. Nezmrzne-li cikán do Fabiána a Šebestiána, 

potom už nezmrzne. 
21. Svatá Anežka, když laskavá, vypustí skřivana  

z rukáva. 
22. Na Vincence slunce všudy naplňuje vínem sudy. 
25. Den jasný Pavla svatého znamená hojnost  

dobrého. 
26. Na svatého Polykarpa plná sněhu každá škarpa. 

Pranostiky na měsíc leden

Frymbursky zpravodaj_leden_2023_Sestava 1  30.12.2022  12:35  Stránka 14



FRYMBURSKÝ ZPRAVODAJ

15

Jdi do světa, milá knížečko a potěš frymburské farníky a sousedy a mnohé přátele Šumavy, jakos těšila mě, když jsem tě 
sestavoval. Co zde vyprávím, je pravda. Čerpal jsem ji z farních kronik, které jsou psány frymburskými faráři, čerpal jsem 
z dokladů a listin, které jsem našel ve farním archivu, čerpal jsem také z dějepisných děl, která pojednávají o událostech, 
jež se odehrávaly na Šumavě. Také starých lidí jsem se ptal. Jsou takoví, kteří mají dobrou paměť a dovedou poutavě  
vyprávět. Protože jsem používal i takovýchto vyprávění, zvolil jsem titul Dějiny a příběhy týkající se Frymburku. Příběhy 
nejsou vždycky považovány za pravdivé, ale rády se vypravují a znovu se jim věří. Je možno, že došlo k nesprávnostem, 
nepřesnostem, omylům. Kdo je najde, ať na ně upozorní. Něco jsem také nevyprávěl. Příběhy o rodině Greiplově, která 
měla velký obchod s lnem a dlouhou dobu zaměstnávala přes sto tkalců, nevyprávěl jsem o obci, o radnici atd. 0 tom ať 
píší jiní. Budou také cítit, že nehledě na kritiku to působí radost pracovat pro vlast.  

Frymburk v prosinci 1934 
Petr Doleer, děkan  

Nejstarší dějiny 
       Šlechtický rod Vítkovců vlastnil už 
kolem roku 1220 krajinu v Jižních Če-
chách. Vítek z Prčic uvažoval, že si zvolí 
obce Přídolí a Frymburk za svá sídla.  
V roce 1220 daroval kapli ve Frymburku 
a loučovický les zátoňskému probošství. 
Kdy a kým byla tato kaple postavena, 
nelze zjistit.  
       Benediktinský klášter v Ostrově  
v berounském okrese založil přibližně 
kolem roku 1040 probošství v Zátoni, 
které vytrvalo až do doby husitských 
válek. Je nutno si uvědomit, že první  
faráři frymburští byli benediktýni ze Zá-
toně, tedy z kláštera ostrovského. Jako 
farář frymburský je poprvé oceňován 
jistý Přibyslav, který je uveden v jedné 
listině kláštera vyšebrodského jako  
svědek. Listina je z roku 1277.  
       V letech 1301–1307 byl zde fará-
řem Oldřich Vosner, pravděpodobně 
světský kněz, neboť učinil závěť, kterou 
benediktýnští mnichové by nesměli  
učinit. Musel mít dobré styky s premon-
stráty ve Šléglu, protože klášteru v závěti 
odkázal deset vídeňských fantů a jeden 
dům s určením, že klášterní bratři mají 
na den sv. Kateřiny držet slavnostní bo-
hoslužby, a že za to na tento den mají 
jísti pitanci, tzn. lepší jídlo.  

       29. května 1305 věnoval Jindřich  
z Rožmberka (žil v letech 1262–1310, 
syn Voka z Rožmberka, který založil 
klášter vyšebrodský v roce 1259) kláš-
teru ve Šléglu velkou farnost frymbur-
skou. Zda jej k tomu pokroku pohnul 
farář Vosner, není známo, ale ostatně  
je to možné. On, Jindřich z Rožmberka, 
říká pouze v zakládací listině, že to  
učinil k uctění památky Nejsvětější 
Panny Marie, a že ho k tomuto věnování 
pohnula starost pro jeho spásu, jakož  
i spásu jeho předků. Věnoval totiž celý 
desátek v městysi Frymburku a ve  
vesnici Velký Drozdov a všechna pole  
a louky a všechno ostatní, co leží mezi 
Vltavou a cestou, po níž se jde z měs-
tyse do Studeného až k potoku, který se 
česky jmenuje Jeržistný. Podle toho  
dovolil také založení církvi poplatné  
vesnice Frýdavy, k čemuž poskytl rov-
něž potřebné pozemky – 12 lánů. Jeden 
lán je 30 jiter. Kromě toho dal ještě 
každý desátý týden mýto ve Frymburku 
a částečně také právo rybaření na Vlta-
vě. Později věnoval ještě dárcův syn 
jménem Petr z Rožmberka mlýn vedle 
mostu a právo držet druhého rybáře ve 
vesnici Pernov, snad to má být Pernek. 
Věnování druhého mlýna zůstává tím 
nedotčeno. Věnování bylo bohaté, avšak 

v průběhu staletí většina práv byla  
ztracena, jen pozemky zůstávají až do 
poslední doby, kdy jejich většina byla vy-
vlastněna. Hrabě Jindřich z Rožmberka 
stanovil při svém věnování jen tu podmín-
ku, že probošt Prelát ze Šléglu má vždy 
frymburskou faru obsazovat schopným 
knězem svého kláštera nebo také světs-
kými kněžími, a že Frymburk, frymbur-
ská fara spolu se vsí Frýdavou vždy mají 
zůstat u země české, u diecéze pražské, 
pod panstvím Rožmberků. Budějovická 
diecéze byla totiž založena až v roce 
1785. Tím byl Frymburk, náležející kláš-
teru ve Šléglu, patřícímu tehdy k diecézi 
pacovské, přivtělen, a to navěky. Šlégl 
dostal patronátní právo nad farností 
frymburskou. Na památku toho vystavěl 
v roce 1905 tehdejší kaplan Dominik  
Vaeingl nad hřbitovem kapličku Olivet-
ské hory, která ukazuje na železné mříži 
letopočty 1305–1905. Byla slavnostně 
vysvěcena na závěr svatých misií, které 
měly zvlášť dobrý průběh důstojným 
pánem Norbertem Šachingrem, opatem 
kláštera ve Šléglu.  
       Věnování nezůstalo bez sporů. Jak-
mile se benediktýni ostrovští o tom  
dozvěděli, uplatnili své nároky. Biskup 
pražský, jemuž příslušelo rozhodování, 
sestavil k vyšetření sporné věci vlastní 

VÝPIS Z FARNÍ KRONIKY VE FRYMBURKU 
Předmluva

Frymbursky zpravodaj_leden_2023_Sestava 1  30.12.2022  12:35  Stránka 15



komisi skládající se z arcidiakona  
bechyňského okresu jménem Karla,  
z rytíře Petra z Rožmberka, z hraběte 
Václava z Rožmberka a jiných. Biskup 
se vyslovil pro právo Šléglu a zavázal 
klášter ve Šléglu, aby každoročně  
platil ostrovskému klášteru sumu 400 
pasovských feniků. Probošt ze Šléglu  
se proti tomu odvolal a docílil úspěchu. 
27. března 1317 vystavil opat ostrovský 
listinu, jíž se vzdává frymburské fary  
a nepožaduje žádné placení. Ostrov by 
totiž neměl žádný užitek z této fary pro 
její velkou vzdálenost. Tato věnování 
byla potvrzena a rozšířena syny a vnuky 
zakladatele v roce 1347. Mocný král  
Vladislav polský, uherský a český (žil  
v letech 1471–1516) vystavil 5. října 
1479 listinu, v níž se potvrzují všechny 

usedlosti, které klášter ze Šléglu má  
v Čechách a všechna práva, zejména 
právo na mýto. Probošt Andreas Rýdr  
ze Šléglu (1444–1481) jej o to požádal. 
Král pověřil hraběte Voka z Rožmberka, 
aby jeho, tzn. královská, aby na jeho 
místě, na místě krále, klášter a jeho 
vlastnictví opatroval a bránil. Klášter měl 
jako všichni královští poddaní platit  
jen všeobecnou daň, v latinské listině 
nazvanou berna.  
       Pro tato darování byli páni z Rožm-
berka klášterem ve Šléglu jako vedlejší 
zakladatelé vždy uznáváni a uctíváni. 
Pětilistá růže obdržela čestné místo  
ve znaku kláštera ve Šléglu. Hlavní za-
kladatel je Kalochus z Falknštejna. Tyto 
usedlosti byly též zaneseny do králov-
ských zemských desek jako náležející 

klášteru ve Šléglu, dne 14. října 1689  
doslovně k jeho větší síle a moci. Podle 
téže konsignace patřilo k farnímu vlast-
nictví: Vrchnostenské právo nad vesni-
cemi Frýdava a Vangetšlág a osm 
malých domků v městysi Frymburku, 
desátek z Drozdova a Frymburku. Od 
roku 1810 se uvádí jako farský poddaný 
také tzv. farský sedlák ve Svatonině 
Lhotě.  
       Vypráví se, že v této době věnovala 
vrchnost rožmberská tohoto sedláka fa-
ráři frymburskému, protože frymburský 
farář zapůjčil jednou jedné rožmberské 
slečně farní povoz. Darování znamená 
asi to, že farský sedlák musil nyní platit 
desátek, který dříve náležel pánům  
z Rožmberka, faráři frymburskému. 

pokračování příště

Upozornění: Za obsahovou i gramatickou správnost textů nesou odpovědnost autoři jednotlivých článků. Redakční rada si 
pouze vymiňuje možnost zkrácení textu (bez vlivu na obsahové vyznění článku), pokud je celý text příliš dlouhý. 

FRYMBURSKÝ ZPRAVODAJ

16

inzerce

Frymbursky zpravodaj_leden_2023_Sestava 1  30.12.2022  12:35  Stránka 16


